ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 026/01/14.6-1660/2022

17 февраля 2023 г.                                                                                         г.
Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии – Золина Г.В. – врио руководителя
Ставропольского УФАС России;

Члены Комиссии:

Никитина И.О. – начальник отдела надзора за соблюдением
рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции, Смерчанский Г.В. – заместитель начальника отдела
надзора за соблюдением рекламного законодательства и
пресечения недобросовестной конкуренции, рассмотрев дело №
026/01/14.6-1660/2022 по признакам нарушения ООО «Новые
технологии»/ 357111, Ставропольский край, г. Невинномысск, ул.
Монтажная, 32/ статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в имитации
внешнего вида товара, а именно оформления этикетки баллона газа
универсального всесезонного для портативных газовых приборов в
сходной цветовой гамме и использованием одинаковых
стилистических элементов (слово «ГАЗ» на фасадной части баллона
и изображение пламени огня),

в отсутствии АО «СИБИАР»,

в отсутствии ООО «Новые технологии»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило обращение АО
«СИБИАР» по вопросу наличия признаков недобросовестной
конкуренции в действиях ООО «Новые технологии», выразившихся в
производстве и реализации товара, поименованного как «Газ

Эксперт», дизайн этикетки которого сходен до степени смешения с
дизайном этикетки товара АО «СИБИАР», поименованного как «Газ
универсальный всесезонный для портативных газовых приборов».

АО «СИБИАР» является производителем парфюмерно-косметической
продукции, продукции бытовой химии в аэрозольной упаковке, а
также газа для портативных газовых приборов.

В 2008г. АО «СИБИАР» разработан индивидуальный дизайн этикетки
потребительской тары (баллона) газа универсального всесезонного
для портативных газовых приборов и в период времени с 2008г.
данный товар вводился в оборот на территории Российской
Федерации и стран ближнего зарубежья.

На лицевой части баллона газа для портативных газовых приборов
изготовленного АО «СИБИАР», для потребителя предоставляется
следующая информация:

«COMFORT CONTINENT», Универсальный газ (слово «ГАЗ» выполнено
иным более крупным шрифтом) всесезонный, информация по
температурному режиму использования газового баллона от -10°C до
+35°C, стилизованное изображение пламени огня, для портативных
газовых приборов».

На боковых частях баллона:

«ГАЗ универсальный для портативных газовых приборов. Картинки
для потребителя, моделирующие ситуации применения данного
товара».

На оборотной части баллона:

«Необходимая для потребителя информация. Контактная
информация».

Внешний вид баллона:

«Цвет баллона красный, буквы белого цвета, слово «ГАЗ» выполнено в
светло- красном цвете с изображением граней, изображение
пламени огня выполнено в светло - красном цвете с правой стороны
три языка пламени, два верхних языка пламени, с левой стороны два
языка пламени, внутри данного изображения пламени присутствует
изображение пламени красного цвета с правой стороны два языка
пламени, два верхних языка пламени, с левой стороны два языка

пламени.

С целью подтверждения осуществления действий, направленных АО
«СИБИАР» на повышение узнаваемости и индивидуализации своей
продукции были представлены следующие доказательства:

копия каталога за 2010г. (стр. 23);

копия каталога за 2014г. (стр. 23);

копия информации Федерального конкурса «100 лучших товаров
года-2016»;

копия результатов выдачи в поисковой системе Яндекс (картинки) по
запросу ключевых слов: газ универсальный всесезонный;

копия результатов выдачи в поисковой системе Гугл (картинки) по
запросу ключевых слов: газ универсальный всесезонный.

Все вышеперечисленные доказательства, включая результаты
запросов в поисковых системах запросов, где доминирующая часть
картинок была представлена продукцией АО «СИБИАР», позволяют
сделать вывод, что продукция АО «СИБИАР» стала достаточно
известной и узнаваемой.

В период времени с января 2022г. в ходе мониторинга
потребительского рынка Ставропольского края, Обществом было
выявлено предложение к продаже газа универсального
всесезонного для портативных газовых приборов, поименованного
как «Газ Эксперт», дизайн этикетки которого сходен до степени
смешения с дизайном этикетки газового баллона АО «СИБИАР». На
официальном сайте ООО «Новые технологии» (http://aerosolnt.ru/) в
перечне производимых и реализуемых обществом товаров
потребителю предлагается следующая информация:

Специальный продукт. Газ универсальный эксперт. Газ
универсальный всесезонный «Эксперт» предназначен для бытового
применения совместно с бытовыми портативными газовыми
приборами (плитки, паяльные лампы, светильники, обогреватели и
другие). Стандартный цанговый клапан позволяет неоднократно
подключать баллон к приборам до полного срабатывания смеси.
Оптимально подобранный состав газовой смеси позволяет
эффективно использовать газовое оборудование в любое время года.
Смесь всесезонная, допускается использование при температуре от
-25 до +32 градусов. При сгорании не выделяет вредных веществ и

полностью экологически безопасен. Применение: обеспечение
работы портативных варочных плит, отопление жилых,
производственных и складских помещений, освещение, ремонтные
работы, работы по дереву. Характеристики: состав (пропан-
бутановая смесь); Температура окружающей среды -25°C +35°C;
температура хранения (до +45°C); срок годности (24 месяца); Объем
баллона, мл. (500); количество в коробке, шт. (12); количество на
паллете шт. (1008) (Акт № 1 приложение №1).

На лицевой части баллона газа для портативных газовых приборов,
изготовленного ООО «Новые технологии» для потребителя
предоставляется следующая информация:

«НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ», газ универсальный всесезонный (слово «ГАЗ»
выполнено иным более крупным шрифтом), стилизованное
изображение пламени огня, для портативных газовых приборов».

На боковых частях баллона:

«информация по температурному режиму использования газового
баллона от -25°C до +35°C. Картинки для потребителя моделирующие
ситуации применения, данного товара». Слово «Эксперт».

На оборотной части баллона:

«Необходимая для потребителя информация. Контактная
информация».

Внешний вид баллона:

«Цвет баллона красный, буквы белого цвета, слово «ГАЗ» выполнено в
светло красном цвете с изображением граней, изображение
пламени огня выполнено следующим образом, на белом фоне
симметрично размещены красные точки с правой стороны три языка
пламени, два верхних языка пламени, с левой стороны два языка
пламени, внутри данного изображения пламени присутствует
изображение пламени красного цвета с правой стороны два языка
пламени, два верхних языка пламени, с левой стороны два языка
пламени.

Согласно ответа ООО «Новые технологии» (исх. № 119 от 26.07.2022г.)
следует:

«В период с 01.01.2019г. по 31.12.2021г. ООО «Новые технологии» на

территории Российской Федерации был реализован газ для
портативных приборов торговой марки «Эксперт» в количестве
290 312 шт., что в среднем составило 0,46 % от выручки Общества за
указанный период».

Согласно информации, полученной с помощью сервиса «WHOIS»,
следует, что  доменное имя http://aerosolnt.ru/ принадлежит
организации ООО «Новые технологии» (Акт № 2, приложение №2).

Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод, что ООО «Новые
технологии» ввело в гражданский оборот газ универсальный
всесезонный для портативных газовых приборов «Газ Эксперт», что
нашло свое подтверждение в реализации данного товара в
количестве 290 312 шт. и размещении информации об этом товаре на
своем интернет-сайте.

При визуальном осмотре оформления этикеток газовых баллонов
обеих компаний, установлено следующее:

1. Оба газовых баллона оформлены в красной цветовой гамме с
незначительным различием в оттенках;

2. На обоих баллонах крупным шрифтом на фасадной части
указано слово «ГАЗ», выполненное в светло - красном цвете с
изображением граней;

3. На обоих баллонах присутствует изображение пламени огня,
выполненное разными стилистическими способами, но в целом
схожими, по следующим деталям: с правой стороны три языка
пламени, два верхних языка пламени, с левой стороны два языка
пламени, внутри изображений пламени присутствует
изображение пламени красного цвета с правой стороны два
языка пламени, два верхних языка пламени, с левой стороны два
языка пламени.

Вышеперечисленные обстоятельства позволяют сделать вывод, что
ООО «Новые технологии» использует отдельные элементы
оформления этикетки газового баллона, способные создать условия
для смешения с продукцией АО «СИБИАР» либо создать ложное
впечатление о принадлежности спорного товара к линейке товаров,
производимых АО «СИБИАР».

Согласно ответа ООО «Новые технологии» (исх. № 119 от 26.07.2022г.)

следует, что обществом был заключен договор №80/13 от 01.10.2013г.
на разработку дизайна продукции. Данный договор был
пролонгирован до 2017г. В рамках исполнения указанного договора
был разработан дизайн этикетки газа универсального всесезонного
для портативных газовых приборов «Газ Эксперт». Информации,
достоверно подтверждающей дату ввода спорного товара ООО
«Новые технологии» в гражданский оборот, в адрес Ставропольского
УФАС России не представлено.

Следовательно, ООО «Новые технологии» начало использовать
спорный дизайн этикетки газа универсального всесезонного для
портативных газовых приборов «Газ Эксперт» позже, чем АО
«СИБИАР».

В результате, вышеуказанных действий создается возможность такой
ситуации, когда потребитель в силу восприятия спорных элементов
индивидуализации (оформления товара) способен перепутать
товары и купить один вместо другого либо у него может
сформироваться впечатление, что товар (баллон газа
универсального всесезонного для портативных газовых приборов)
ООО «Новые технологии» каким-либо образом связан с АО «СИБИАР»
либо причастен к нему, относится к параллельной продуктовой
линейке и т.п. (что ведет к возможному перераспределению спроса
на рынке).

В результате чего возникает риск смешения с товарами другого
производителя и, соответственно, введения потребителя в
заблуждение относительно производителя товара.

Таким образом, действия ООО «Новые технологии», выразившиеся в
имитации внешнего вида товара, а именно оформления этикетки
баллона газа универсального всесезонного для портативных газовых
приборов в сходной цветовой гамме и использованием одинаковых
стилистических элементов (слово «ГАЗ» на фасадной части баллона
и изображение пламени огня) создают препятствия в
предпринимательской деятельности АО «СИБИАР», в результате чего
имеется  вероятность оттока потенциальных покупателей (хотя бы и
частично) в пользу недобросовестного участника рынка. Вследствие
этого возникает вероятность причинения конкуренту материального
вреда (в виде недополученной прибыли) либо нанесения вреда его
деловой репутации (в случае ненадлежащего исполнения
обязательств по договору купли - продажи).

Следовательно, ООО «Новые технологии» в результате данных

недобросовестных действий может получить преимущества перед
своим конкурентом - АО «СИБИАР».

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Федерального закона от
26.07.2006 «О защите конкуренции», недобросовестная конкуренция -
любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут
нанести вред их деловой репутации.

В соответствии со статьей 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 «О
защите конкуренции», не допускается недобросовестная
конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом действий
(бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами,
вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский
оборот на территории Российской Федерации.

 Таким образом, в действиях ООО «Новые технологии»/ 357111,
Ставропольский край, г. Невинномысск, ул. Монтажная, 32/
содержатся признаки нарушения статьи 14.6 Федерального закона
от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

17.02.2023г. состоялось рассмотрение дела №026/01/14.6-1660/2022
по признакам нарушения антимонопольного законодательства.
13.02.2023г. АО «СИБИАР» направило ходатайство №52 от 10.02.2023г.
о приобщении к материалам дела заключение №01-СНВ-02-2023 от
07.02.2023г., а заседание, назначенное на 17.02.2023г. провести в
отсутствие представителя АО «СИБИАР».  16.02.2023г. ООО «Новые
технологии» направило ходатайство об отложении рассмотрения
дела в связи с необходимостью ознакомления с результатами
проведенной по инициативе АО «СИБИАР» экспертизы сходства
изображений и возможностью подготовить мотивированные
пояснения.

С целью соблюдения прав и законных интересов ООО «Новые
технологии» и в соответствии с  частью 1 статьи 47 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №026/01/14.6-1660/2022.

2. Назначить рассмотрение дела №026/01/14.6-1660/2022  на
__.03.2023 г. в 12  часов 30 мин. в кабинете 302  по адресу: г.
Ставрополь, ул. Ленина, 384 (ЦНТИ),   тел. 35-14-11.

Лицам участвующим в рассмотрении дела №026/01/14.6-1660/2022,
либо их доверенным представителям с надлежащим образом
оформленными полномочиями необходимо явиться в назначенное
время в Ставропольское УФАС России.

Председатель Комиссии
Г.В. Золина

Члены Комиссии                                                                                          И.О.
Никитина

                                                                                                                  Г.В.
Смерчанский